第５回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第７日）

平成22年６月16日（水曜日）

議事日程

平成22年６月16日 午後３時開議

（質疑⋞討論⋞採決）

日程第１ 議案第55号 平成22年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第56号 平成22年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第57号 平成22年度三朝町財産区特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第58号 三朝町職員の育児休業等に関する条例等の一部改正について

日程第５ 議案第59号 三朝町職員の給与に関する条例の一部改正について

日程第６ 陳情第２号 Ā スカッシュ⋞コートā の建設に関する陳情

日程第７ 陳情第３号 備蓄米買い入れと米価の回復⋞安定を求める陳情

日程第８ 陳情第４号 子ども手当の廃止を求める意見書の提出に関する陳情

日程第９ 委員会の閉会中の継続審査について

日程第10 議案第60号 工事請負契約の締結について（東小学校校舎耐震補強改修工事）

日程第11 議案第61号 工事請負契約の締結について（西小学校校舎耐震補強改修工事）

日程第12 議案第62号 工事請負契約の締結について（南小学校校舎耐震補強改修工事）

本日の会議に付した事件

（質疑⋞討論⋞採決）

日程第１ 議案第55号 平成22年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第56号 平成22年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第57号 平成22年度三朝町財産区特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第58号 三朝町職員の育児休業等に関する条例等の一部改正について

日程第５ 議案第59号 三朝町職員の給与に関する条例の一部改正について

日程第６ 陳情第２号 Ā スカッシュ⋞コートā の建設に関する陳情

日程第７ 陳情第３号 備蓄米買い入れと米価の回復⋞安定を求める陳情

日程第８ 陳情第４号 子ども手当の廃止を求める意見書の提出に関する陳情

－１－

日程第９ 委員会の閉会中の継続審査について

日程第10 議案第60号 工事請負契約の締結について（東小学校校舎耐震補強改修工事）

日程第11 議案第61号 工事請負契約の締結について（西小学校校舎耐震補強改修工事）

日程第12 議案第62号 工事請負契約の締結について（南小学校校舎耐震補強改修工事）

出席議員（12名）

１番 清 水 成 眞 ２番 藤 井 克 孝

３番 吉 田 文 夫 ４番 福 田 茂 樹

５番 遠 藤 勝太郎 ６番 平 井 満 博

７番 松 村 修 ８番 横 木 文 雄

９番 知久馬 二三子 10番 山 田 道 治

11番 杉 原 憲 靖 12番 牧 田 武 文

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 遠 藤 英 臣 主幹 山 中 恵 子

説明のため出席した者の職氏名

町長 吉 田 秀 光 副町長 森 脇 光 洋

会計管理者 松 原 茂 隆 総務課長 朝 倉 聡

財務課長 大 村 哲 也 税務課長 石 井 秀 己

町民課長 山 根 智 美 農林課長 山 根 猛 昭

農業委員会事務局長 田 栗 幸 人 企画観光課長 松 浦 弘 幸

健康福祉課長 前 田 敦 子 建設水道課長 岩 山 靖 尚

総務課参事 平 井 文 彦 教育委員会委員長 山 本 邦 彦

教育長 山 口 博 教育総務課長 布 廣 覚

生涯学習課長 真 嶋 峰 和 農業委員会会長 安 藤 雅 啓

－２－

代表監査委員 和 泉 澤 吉 国民宿舎事業管理者 知久馬 孝 紀

午後２時５８分開議

○議長（牧田 武文君） ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

直ちに本日の会議を開きます。

本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配布しているとおりであります。

⋞ ⋞

日程第１ 議案第５５号

○議長（牧田 武文君） 日程第１、議案第５５号、平成２２年度三朝町一般会計補正予算（第２

号）を議題といたします。

本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

日程第２ 議案第５６号

○議長（牧田 武文君） 日程第２、議案第５６号、平成２２年度三朝町国民健康保険事業特別会

計補正予算（第１号）を議題といたします。

本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

－３－

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

日程第３ 議案第５７号

○議長（牧田 武文君） 日程第３、議案第５７号、平成２２年度三朝町財産区特別会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

日程第４ 議案第５８号

○議長（牧田 武文君） 日程第４、議案第５８号、三朝町職員の育児休業等に関する条例等の一

部改正についてを議題といたします。

本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

－４－

日程第５ 議案第５９号

○議長（牧田 武文君） 日程第５、議案第５９号、三朝町職員の給与に関する条例の一部改正に

ついてを議題といたします。

本案に関する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

日程第６ 陳情第２号 から 日程第８ 陳情第４号

○議長（牧田 武文君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して日程第６か

ら日程第８までの３件の陳情を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よってこの際、日程を変更して日程第６から日

程第８まで、すなわち陳情第２号から陳情第４号までの３件の陳情を一括議題といたします。

まず、本陳情に対する委員会の審査経過並びに結果の報告を求めます。

産業民生常任委員会、福田茂樹委員長。

○産業民生常任委員会委員長（福田 茂樹君） 産業民生常任委員会に付託されました陳情につき、

６月１５日当役場会議室において、委員全員の出席のもとに委員会を開催し、慎重審査した結果、

陳情第２号、「スカッシュ⋞コート」の建設に関する陳情は、趣旨採択、陳情第３号、備蓄米買

い入れと米価の回復⋞安定を求める陳情は、３０万トンの備蓄米を買い入れても、米価の安定に

は、ならないので不採択、陳情第４号、子ども手当の廃止を求める意見書の提出に関する陳情は、

現在、見直しが行われている段階であり不採択と決定したので報告いたします。

○議長（牧田 武文君） これより委員長報告に対する質疑を許します。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、進行いたします。

－５－

討論、採決は１件ごとに陳情の順をおってすることといたします。

陳情第２号、「スカッシュ⋞コート」の建設に関する陳情について、討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この陳情に対する委員長報告は趣旨採択であります。

本陳情は、委員長報告のとおり趣旨採択と決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。したがって、陳情第２号は趣旨採択と決定いた

しました。

陳情第３号、備蓄米買い入れと米価の回復⋞安定を求める陳情について、討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この採決は、起立によって行います。

この陳情に対する委員長の報告は、不採択であります。

この陳情を採択することに賛成の方は、起立願います。

〔起立なし〕

○議長（牧田 武文君） 起立なしです。したがって、陳情第３号は、不採択と決定いたしました。

陳情第４号、子ども手当の廃止を求める意見書の提出に関する陳情について、討論ありません

か。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

この採決は、起立によって行います。

この陳情に対する委員長の報告は、不採択であります。

この陳情を採択することに賛成の方は、起立願います。

〔起立なし〕

○議長（牧田 武文君） 起立なしです。したがって、陳情第４号は、不採択と決定いたしました。

⋞ ⋞

日程第９ 委員会の閉会中の継続審査について

○議長（牧田 武文君） 日程第９、委員会の閉会中の継続審査についてを議題といたします。

議会運営委員長から、議長の諮問に係る次の会期、日程等、議会運営に関する事項について、

－６－

会議規則第７５条の規定により、閉会中の継続審査の申し出がありました。

お諮りします。議会運営委員長から申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、議会運営委員長からの申し出のとおり、

閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

⋞ ⋞

日程第１０ 議案第６０号 から 日程第１２ 議案第６２号

○議長（牧田 武文君） お諮りいたします。

議事の進行上この際日程を変更して、日程第１０から日程第１２までの３件の議案を一括議題

といたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。

よって、この際日程を変更して日程第１０から日程第１２、すなわち議案第６０号から議案第

６２号までの３件の議案を一括議題といたします。

町長から提案理由の説明を求めます。

吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） 本日提案いたしました３件の議案につきまして、その概要を御説明申し

上げます。

いずれも、予定価格が５, ０００万円を超える工事請負契約の締結についての議案でございま

して、去る６月１４日に１０社による指名競争入札を執行したものでございます。

まず、議案第６０号につきましては、東小学校校舎耐震補強改修工事について、倉吉市伊木１

９５番地１、有限会社藤原工務店との間に、４, ９８７万５, ０００円で、工事請負契約を締結

しようとするものでございます。

議案第６１号につきましては、西小学校校舎耐震補強改修工事について、倉吉市上灘町１１５

番地１、有限会社河﨑組との間に、１億４, ９９４万円で、工事請負契約を締結しようとするも

のでございます。

議案第６２号につきましては、南小学校校舎耐震補強改修工事について、倉吉市秋喜４８５番

地１、有限会社河本建設との間に、５, １４５万円で、工事請負契約を締結しようとするもので

－７－

ございます。

以上、提案いたしました３件の議案につきまして、簡単にその概要を御説明申し上げました。

よろしく御審議のうえ、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） 続いて、各議案について細部説明を求めます。

議案第６０号、工事請負契約の締結について（東小学校校舎耐震補強改修工事）、議案第６１

号、工事請負契約の締結について（西小学校校舎耐震補強改修工事）、議案第６２号、工事請負

契約の締結について（南小学校校舎耐震補強改修工事）について、岩山建設水道課長。

○建設水道課長（岩山 靖尚君） 失礼いたします。議案第６０号、工事請負契約の締結について

の議決につきまして御説明いたします。工事名は、東小学校校舎耐震補強改修工事です。契約の

相手方は鳥取県倉吉市伊木１９５番地１、有限会社藤原工務店、代表取締役藤原博文、請負契約

額４, ９８７万５, ０００円です。工事完成期限は平成２２年１１月２２日です。契約締結の方

法は、指名競争入札でございます。

続きまして、議案第６１号につきまして御説明いたします。工事名は、西小学校校舎耐震補強

改修工事です、契約の相手方は鳥取県倉吉市上灘町１１５番地１、有限会社河﨑組、代表取締役

河﨑義彦、請負契約額１億４, ９９４万円です。工事完成期限は平成２２年１２月２４日です。

契約締結の方法は、指名競争入札でございます。

次に、議案第６２号につきまして御説明いたします。工事名は、南小学校校舎耐震補強改修工

事です。契約の相手方は鳥取県倉吉市秋喜４８５番地１、有限会社河本建設、代表取締役河本廣

子請負契約額５, １４５万円です。工事完成期限は平成２２年１１月２２日です。契約締結の方

法は、指名競争入札でございます。

以上、３件でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） これより質疑に入ります。

質疑は議事の都合上、１件ごとに議案の順をおってすることといたします。

議案第６０号、工事請負契約の締結について（東小学校校舎耐震補強改修工事）について、質

疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

－８－

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

議案第６１号、工事請負契約の締結について（西小学校校舎耐震補強改修工事）について、質

疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

議案第６２号、工事請負契約の締結について（南小学校校舎耐震補強改修工事）について、質

疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

⋞ ⋞

○議長（牧田 武文君） 以上をもって今期定例会に付議された事件は、すべて議了いたしました。

よって、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、今期定例会は、本日をもって閉会する

ことに決定いたしました。

－９－

これにて平成２２年第５回三朝町議会定例会を閉会いたします。

午後３時１６分閉会

－１０－